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ВИСНОВОК
до проектів законів України 

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану (реєстр. № 11416-д підготовлений у 

новій редакції на повторне перше читання), 
про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану та цільового використання 

акумульованих доходів Державного бюджету України (реєстр. № 11416-д-1), 
про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 

оподаткування у період дії воєнного стану з урахуванням потреб національної 
економіки (реєстр. № 11416-д-2)

16 вересня 2024 року
протокол № 184

За дорученням Верховної Ради України (Постанова Верховної Ради України 
від 3 вересня 2024 року № 3942-IX) Комітет Верховної Ради України з питань 
фінансів, податкової та митної політики (далі – Комітет) на своєму засіданні 
16 вересня 2024 року (протокол № 184) розглянув питання підготовки на 
повторне перше читання проекту Закону України про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо особливостей оподаткування у період дії 
воєнного стану (реєстр. № 11416-д).

Згідно з процедурою підготовки законопроекту до повторного першого 
читання (частина третя статті 100 Регламенту Верховної Ради України) до 
Верховної Ради України внесено альтернативні законопроекти:

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану та цільового використання 
акумульованих доходів Державного бюджету України (реєстр. № 11416-д-1 від 
06.09.2024), поданий народним депутатом України Разумковим Д.О. та іншими 
народними депутатами України; 

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану з урахуванням потреб національної 
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економіки (реєстр. № 11416-д-2 від 06.09.2024), поданий народним депутатом 
України Разумковим Д.О. та іншими народними депутатами України.

Згідно з вимогами частин першої і третьої статті 109 Регламенту Верховної 
Ради України до повторного першого читання законопроекту реєстр. № 11416-д 
до Комітету надійшли пропозиції народних депутатів України Южаніної Н.П. та 
інших народних депутатів України (лист № 199д9/5-2024/195164 від 06.09.2024), 
Сови О.Г. (листи № 69д9/5-2024/196046 від 09.09.2024, № 69д9/5-2024/197318 
від 10.09.2024), Бужанського М.А. та інших народних депутатів України                    
(лист № 240д9/5-2024/196273 від 09.09.2024), Приходько Б.В. (лист № 411д9/5-
2024/196813 від 10.09.2024), Устенко О.О. (лист № 83д9/5-2024/197364 від 
10.09.2024), Железняка Я.І. (лист № 212д9/5-2024/197367 від 10.09.2024),          
Цабаля В.В. (лист № 219д9/1-2024/200128 від 13.09.2024), Васильченко Г.І. та 
інших народних депутатів України (лист №319д9/5-2024/199128 від 12.09.2024).

Метою альтернативного законопроекту реєстр. № 11416-д-1 є створення 
сприятливих умов для зміцнення та розвитку економіки, збереження існуючої 
податкової системи та зменшення податкового тиску та навантаження на бізнес.

Згідно з пояснювальною запискою законопроект реєстр. № 11416-д-1, 
зокрема, передбачає:

1) цільове використання коштів Державного бюджету України, джерелом 
яких є військовий збір;

2) закріплення презумпцію невинуватості платника податків у податковому 
законодавстві, а також встановлення додаткових запобіжників проти 
перешкоджання господарській діяльності суб'єкта господарювання 
контролюючими органами під час перевірки.

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
висловило зауваження до законопроекту реєстр. № 11416-д-1                                    
(лист № 16/03-2024/199891 від 13.09.2024).

Метою альтернативного законопроекту реєстр. № 11416-д-2 є забезпечення 
стабільності податкового законодавства в умовах воєнного стану, а також 
закріплення презумпції невинуватості платників податків.

Так, законопроектом реєстр. № 11416-д-2, зокрема, запропоновано: 
1) на період воєнного стану закріпити мораторій на зміну податків;
2) закріпити презумпцію невинуватості платника податків у податковому 

законодавстві, а також встановити додаткові запобіжники проти перешкоджання 
господарській діяльності суб'єкта господарювання контролюючими органами 
під час перевірки.

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
висловило зауваження до законопроекту реєстр. № 11416-д-2                                         
(лист № 16/03-2024/199887 від 13.09.2024).
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У Комітеті опрацьовано внесені пропозиції та підготовлено на повторне 
перше читання законопроект реєстр. № 11416-д у новій редакції. 

Зазначений законопроект реєстр. № 11416-д (підготовлений у новій редакції 
на повторне перше читання), зокрема, передбачає:

1) підвищення військового збору та розширення кола його платників на 
період до 31 грудня року, у якому буде припинено або скасовано воєнний стан, 
а саме: 

- підвищення ставки військового збору до доходів, визначених статтею 163 
Податкового кодексу України, з 1,5% до 5%;

- встановлення військового збору у розмірі 1% від доходу для платників 
єдиного податку третьої групи; 

- встановлення військового збору для фізичних осіб-підприємців - платників 
єдиного податку першої, другої та четвертої групи на рівні 10% розміру 
мінімальної заробітної плати на місяць;

2) встановлення базової ставки податку на прибуток підприємств для цілей 
оподаткування прибутку банків за 2024 рік у розмірі 50%;

3) встановлення базової ставки податку на прибуток підприємств для цілей 
оподаткування прибутку небанківських фінансових установ (крім страховиків) 
на рівні 25%;

4) вдосконалення запропонованої моделі визначення розміру авансових 
внесків у цілях оподаткування прибутку підприємств, які здійснюють роздрібну 
торгівлю пальним;

5) зміна податкового періоду з квартального на місячний для подання 
звітності про суми доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників 
податків - фізичних осіб, і суми утриманого з них податку, а також суми 
нарахованого єдиного внеску.

Окрім того, пропонується передбачити доручення Кабінету Міністрів 
України щодо розробки законопроекту про внесення змін до Бюджетного 
кодексу України щодо зарахування надходжень від військового збору до 
спеціального фонду Державного бюджету України з метою їх спрямування на 
потреби фінансового забезпечення сектору безпеки і оборони.

З огляду на зазначене, керуючись положеннями частини першої і третьої 
статті 100, частини другої і четвертої статті 110, пункту 1 частини першої статті 
114, частини першої і третьої статті 115, частини першої статті 116 Регламенту 
Верховної Ради України, Комітет вирішив:

1. Внести на розгляд Верховної Ради України підготовлений у новій редакції 
на повторне перше читання проект Закону України про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо особливостей оподаткування у період дії 
воєнного стану (реєстр. № 11416-д).
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2. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) проект Закону України про внесення змін до Податкового кодексу 

України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану (реєстр. 
№ 11416-д, підготовлений у новій редакції на повторне перше читання), 
прийняти за основу, а альтернативні законопроекти реєстр. № 11416-д-1, 
№ 11416-д-2 – відхилити;

2) надати доручення Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, 
податкової та митної політики при підготовці до другого читання доопрацювати 
законопроект про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
особливостей оподаткування у період дії воєнного стану (реєстр. № 11416-д, 
підготовлений на повторне перше читання) з урахуванням пропозицій і поправок 
суб’єктів права законодавчої ініціативи, скоротивши строк подання таких 
поправок і пропозицій наполовину, з необхідним техніко-юридичним 
доопрацюванням, а також доопрацюванням та усуненням суперечностей 
відповідно до частини першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України, та 
внести його на розгляд Верховної Ради України у другому читанні.

3. Доповідачем від Комітету з цього питання на пленарному засіданні 
Верховної Ради України визначити Голову Комітету Верховної Ради України з 
питань фінансів, податкової та митної політики – народного депутата України 
Гетманцева Д. О.

Голова Комітету      Д. ГЕТМАНЦЕВ


